ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 29 de junho de 2022.

Oficio n® 009/2022 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - MS, no dia 30 de junho de 2022, na Assembléia Legislativa,
Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara.

Certo de contar com a compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos
de elevada estima e distinta consideragao.

Anexo : Solicitagao de diaria.

Atenciosamente,

Sarge z # Vereador



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitagao de Diarias

) | Sargento Cruz

A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N¢ 2.564/2018

06 [2022]

AGENDA DE TRABALHO COM O DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA NA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM CAMPO GRANDE - MS.

LJM-_ el

Aquidauana/MS
Solicitante
Vereadof
W 3
Autorizo L

| Aquidauana

| Ver. Wezer Lucarelli
Presidente da Camara de Vereadores de

" Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, °
' no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas
_durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos

. valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Gilberto Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
vereador Gilberto Cruz com data de 30 de junho de 2.022, em viagem a cidade de Campo
Grande-MS, junto a Fundagdo de Cultura de Mato Grosso do Sul.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Gilberto Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme

contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018,
E 0 meu parecer, SMJ. / ~
Aquidauana — MS, 29 de junho de 2.022. /

. S. Portocarrero

Marcello Augus
Assessor Juridico

(assinado digitalmente)



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00082/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00163
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$33.618,32 R$400,00 R$33.218,32
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020124
Valor: QUATROCENTOS REAIS
)0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.0.0.99.9.90.9099.990.000990000.900990.9090.909099090000000.0009000000.000.900
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 30/6 R$400,00

PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB DO DEP ESTADUAL RENATO CAMARA

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 29/06/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 85fbas

ASS! NABS B G TASETE FoR A SRR BIRR HESE a4 9 Yo R 15251 %ho.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04664
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00163 DE 29/06/2022 0.P.: 00291/2022 DE 29/06/2022
PROCESSO: 0082/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 29/06/2022 EMP.: 22020124

Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor QUATROCENTOS E REAIS X X X X X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 30/6 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NO GAB DO DEP
ESTADUAL RENATO CAMARA

RETENCOES
Liquido: 400,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 400,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 13159

AQUIDAUANA, 29 DE JUNHO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAIS XX XX XXX XX XXX XX XX XXX XX X X X X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 7ad81b

ASS! NABS B G TASERTE FoR A SRR BIRRHESE a4 9§ %o A 1579752



(G3352913128998861
29/06/2022 13:16:36

% Emisséo de comprovantes
GOVERND
29/06/2022 - BANCO DO BRASIL -  13:15:53
012300123 SEGUNDA VI A 0003

COVPROVANTE DE TRANSFERENCI A
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLI ENTE: CAM MUN DE AQUI DAUANA

AGENCI A: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCI A 29/ 06/ 2022
NR.  DOCUMENTO 550. 123. 000. 013. 159
VALOR TOTAL 400, 00

*¥xxxxx TRANSFERI DO PARA:
CLI ENTE: G LBERTO BARBCSA DA CRUZ

AGENCI A: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR.  DOCUMENTO 550. 123. 000. 001. 096
NR. AUTENTI CACAO D. 709. 99C. 4BF. 4F7. 4AF

Transacéo efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.



m Estado de Mato Grosso do Sul
e ™l Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

SOLICITANTE SARGENTO CRUZ
VEREADOR (A)

Relatério de Viagem n°. | 07/22 | 2022

el e  Data | Hora | Data Hora
. Meio de Transporte a1 Hot
i o eransporte W Saida | Saida | Retorno | Retorno
Proprio |x |Placas | EVF-8872 30/06 | 07:00h | 30/06 | 15:30h
Locado Placas
De Linha Bilhetes
- Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pesscas Contatadas

CAMPO GRANDE - MS

Assembieia Legislativa de MS Reunido no gabinete do Deputado Estadual Renato Camara.
Periodo matutino
-Foram entregues os Oficios n2 020/2022-GAB VER SGT CRUZ
de 28 de junho de 2022, solicitando calcario aos assentamentos
Indaias I, 11, Il e IV; e Oficio n® 021/2021- GAB VER SGT CRUZ, ||
de 28 de junho de 2022, solicitando a limpeza (rocada) da rodovia
ecologica (MS 450) que liga o municipio de Aquidauana ao Distrito
de Palmeiras.

‘Resultados Alcancados

OTIMOS.

O deputado Renato Camara, se comprometeu em buscar solu¢des para atender
as demandas recebidas, solicitagcdo de calcario para os assentamentos Indaia |, I,
Il e, IV junto a AGRAER, além de solicitar junto a AGESUL que seja feita a limpeza
da rodovia ecolégica (MS 450) entre o municipio de Aquidauana e o Distrito de
Palmeiras e, solicitacdes da comunidade indigena de'nosso municipio.

N—m T L

Ver. SArgénfo Hfuz - MDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/20

no prazo méaximo de 05 (cinco,

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo /I desta Lei, scb pena de devoiugdo dos
~ valores recebidos.

kr ou Servidor ao retornar da viagem apresentaré, |

Praga Nossa Senhora imacuiada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauanza - MS, CEF 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE, DEPUTADO RENATO CAMARA
EM 30 DE JUNHO DE 2022.

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

MATO GROSSO DO SUL

Paldacio Guaicurus

Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio — Parque dos Poderes — Bloco 09
Campo Grande / MS - CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 30 de junho de
2022, no periodo matutino para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

Deputado Estadual
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

o

Oficio 021/2022 - GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual - MDB

Aquidauana-MS, 28 de junho de 2022.

Exmo Sr Deputado,

Sirvo-me do presente expediente, sem antes cumprimenta-lo, para solicitar desse
Deputado que seja feita gestao junto a AGESUL — (Agéncia Estadual de Gestdo e Empreendimentos),

para que seja realizada a limpeza (rogcada) da rodovia ecologica (MS 450) que liga o municipio de

Aquidauana ao Distrito de Palmeiras.

Tendo em vista a sujeira (mato) nessa regido que esta praticamente invadindo a pista
de rolamento. & extremamente importante a manutencao desse trecho de rodovia, com isso trara mais
seguranca as pessoas que por ali transitam.

Sendo o que se apresenta para 0 momento € no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Sargento ((%%'f- Nereador
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUILA,
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ESTADO DE MTO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e

Oficio 020/2022 - GAB VER SGT CRUZ
Aos: Exmo Sr Renato Camara — Deputado Estadual — MDB
[lmo Sr André Nogueira Borges — Diretor-Presidente AGRAER

Aquidauana-MS, 28 de junho de 2022.

Exmo Sr Deputado,
Ilmo Sr Diretor-Presidente

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar desse Deputado e do senhor Diretor-
Presidente uma intervencao no sentido de que seja fornecido pela AGRAER — (Agéncia de
Desenvolvimento Agrario e Extensao Rural), calcario aos assentados dos Indaias I, II, III e IV.
- Ocorre que, varios assentados das referidas localidades, isto €, Indaia I, II, Ill e IV tem
como atividade principal a agricultura familiar, € sem a corre¢cdo do solo para plantio, fica
comprometida a capacidade de producao dessas familias.

Sendo o que se apresenta para 0 momento e no aguardo de uma resposta positiva,
aproveito para apresentar votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuigbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
€ nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concess&o
de - didria ao Vereador Sargento Cruz. | |

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, dé 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da
solicitacdo de diarias.

Para a andlise do processo de didria o Controle Interno utilizou

de documentos constantes no sistema de protocolo da Cémara
Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitagdo-de diaria para agenda de trabalho com o Deputado
Estadual Renato Camara no dia 30/06;

o ',Pare-‘cfer Juridico;

.« Comprovante de recebimento da diaria;

"o* Relatério de viagem;

o Laudo fotografico do evento:

e Declaragao de comparecimento ao gabinete do deputado;

B gépia da entrega dos oficios.

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinéria52.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Dian‘te"do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de
concessao de diaria, salVo_meIhorjuizo, foi ela observada.

E o parecer.

»

Aquidauana/MS, 01 de julho de 2022.

Francisdo Caflos Ortiz

Controlador Interno



